Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 1 de 2

Ata Nº 02/2026

----- Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, pelas dezanove

horas, a Junta de Freguesia de Agualva – Praia da Vitória reuniu, com a presença de todos os seus

membros efetivos, a fim de tratar do seguinte ponto: ------------------------------------------------------

------- Ponto Único: resumo da atividade recentemente desenvolvida pela Junta de Freguesia. ----

------- Em cumprimento do primeiro ponto da reunião, foram analisadas as principais atividades

desenvolvidas pela Junta de Freguesia ao longo das últimas duas semanas, registando-se: ----------

a) Início da edificação de miradouro rústico na zona da Alagoa (construção da base em

parede reforçada e cobertura com cimento); -------------------------------------------------------

b) Limpeza profunda das margens da Ribeira da Agualva na zona imediatamente a jusante

do Parque das Frechas; --------------------------------------------------------------------------------

c) Vazamento da fossa do edifício multisserviços da Agualva (comum à RIAC, à Junta de

Freguesia e ao Grupo Desportivo e Recreativo da Agualva); -----------------------------------

d) Limpeza de espaços públicos e recolha de lixo das bermas das nossas estradas; -------------

e) Enchimento do tanque da Rua do Saco; ------------------------------------------------------------

f) Limpeza de bueiros no Parque de Estacionamento das Frechas; --------------------------------

g) Desobstrução do leito da Ribeira da Agualva na zona do Parque das Frechas; ---------------

h) Manutenção de diversas floreiras espalhadas pela freguesia; ------------------------------------

i) Preparação do espaço para as eleições presidenciais na Agualva; ------------------------------

j) Poda de hortênsias em vários pontos da freguesia (ex. Canada da Alagoa; Caminho do

Meio; moinhos da Rua do Saco; etc.; ---------------------------------------------------------------

k) Trabalhos de manutenção no Trilho das Matas da Agualva - processo tendente à

oficialização desse mesmo trilho (em curso); ------------------------------------------------------

l) Reunião conjunta (Junta e Assembleia de Freguesia) na Direção Regional da Saúde

subordinada à questão da necessária remoção do antigo edifício norte-americano (em

elevado estado de degradação) na Ribeira das Pedras; -------------------------------------------

m) Trabalhos de corte de relva no Parque das Frechas; ----------------------------------------------

 Junta de Freguesia da Agualva

 Cabouco da Igreja nº. 139 - Agualva
 9760 - 021 Praia da Vitória

JUNTA DE FREGUESIA DE AGUALVA – CONTRIBUINTE Nº. 512 078 106 – TELEFONE 295 903 365
Página 2 de 2

n) Representação oficial da Agualva na missa em honra de São Sebastião, na Matriz da Praia

da Vitória; ----------------------------------------------------------------------------------------------

o) Reunião com a Secretaria Regional do Ambiente com vista à articulação de esforços para

a concretização do projeto de Renaturalização da Ribeira dos São Joões – Orçamento

Participativo dos Açores. -----------------------------------------------------------------------------

------- E não havendo mais nada a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual se lavrou a

presente ata, que depois de lida será assinada por todos os membros. ----------------------------------